
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,645 8,870 -225

1.기타 교직원보수 7,870 7,870 0

1.교직원대체인건비 7,870 7,870 0

1.[초]기간제교원인건비 6,589 6,589 0

1.기간제교원인건비 6,589 6,589 0

2.[유]유치원 시간제기간제 인건비 1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

2.교직원 복지 및 역량강화 775 1,000 -225

1.교직원복지 775 1,000 -225

1.[초]교직원문화행사 475 1,000 -525

1.일반업무추진비 475 1,000 -525
교육과정워크숍 등 행사운영 간식 : 

-525,000원*1식 =
-525,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 300 0 300

1.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_4추)기간제교원맞춤형복지비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 613,067 640,679 -27,612

1.급식 관리 396,385 432,069 -35,684

1.학교급식운영 396,385 432,069 -35,684

1.[초]급식재료구입비 349,998 382,976 -32,978

1.급식용식재료비 349,998 382,976 -32,978 식품비 : -34,607,000원*1식 = -34,607,000

(성립전_4추)식품비 : 1,629,000원*1회= 1,629,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 35,166 38,864 -3,698

1.일반수용비 28,244 30,114 -1,870 후드청소비 : -960,000원*1식 = -960,000

음식물처리위탁용역비 : -600,000원*1식 = -600,000

급식기구 수선 : 500,000원*1식 = 500,000

세제및소모품구입 : -210,000원*1식 = -210,000

전자계약수수료 : -600,000원*1식 = -600,000

2.연료비 6,672 8,500 -1,828 도시가스요금 : -1,828,000원*1식 = -1,828,000

이민 2022년 02월 03일 10시 46분 15초 1 전라북도교육청 이리동산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 50 50 0

4.교육운영비 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

5.[초]대체인건비 1,907 915 992

1.기간제직원인건비 1,907 915 992
(성립전_4추)급식종사원 대체인건비(목) :

 70,430원*1회=
71,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비(목) :

 427,000원*1회=
427,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비(목) :

 353,000원*1회=
353,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비(목) :

 141,000 =
141,000

6.[초]학교급식 기구구입비(목적) 9,314 9,314 0

1.비품구입비 9,314 9,314 0

2.보건관리 123,020 114,584 8,436

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 89,709 79,928 9,781

1.[초]학생건강검사 10,333 10,392 -59

1.학생복지비 10,333 10,392 -59 5학년건강검진비 : -59,000원*1식 = -59,000

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]보건실운영 16,117 16,058 59

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 3,959 3,400 559 보건실운영소모품 : 559,000원*1식 = 559,000

3.학생복지비 11,158 11,658 -500 약품구입 : -500,000원*1식 = -500,000

의료용소모품구입 : 200,000원*1식 = 200,000

침구세탁비 : -200,000원*1식 = -200,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]흡연예방 금연실천학교(목적)2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

4.[초]코로나19대응 방역활동도우미(목적)40,834 41,758 -924

1.기간제직원인건비 40,834 41,758 -924 방역도우미 인건비 : -924,000원*1식 = -924,000

5.[초]2학기 학교방역비(목적) 9,000 9,000 0

이민 2022년 02월 03일 10시 46분 15초 2 전라북도교육청 이리동산초등학교
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증감
산출기초(원)
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1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.[국고][초]학교방역도우미 인건비(국고)10,705 0 10,705

1.기간제직원인건비 10,705 0 10,705
(성립전_4추)방역도우미 인건비(국고) : 

10,705,000 =
10,705,000

2.학교환경위생관리 33,311 34,656 -1,345

1.[초]먹는물관리 9,324 9,169 155

1.일반수용비 9,324 9,169 155 정수기수질검사료 : 155,000원*1식 = 155,000

2.[초]공기질측정 22,687 24,287 -1,600

1.일반수용비 22,687 24,287 -1,600
공기청정기임차및유지보수비(자체) : 

-1,600,000원*1식 =
-1,600,000

3.[초]방역관리 1,300 1,200 100

1.일반수용비 1,300 1,200 100 교사내소독 : 100,000원*1식 = 100,000

3.학생복지 93,662 94,026 -364

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,500 42,500 0

1.무기계약직원인건비 106 880 -774 연장근로수당 : -774,000원*1식 = -774,000

2.일반수용비 1,240 564 676 복지실운영비 : 676,000원*1식 = 676,000

3.여비 900 1,400 -500 관내외출장비 : -500,000원*1식 = -500,000

4.교육운영비 38,884 38,206 678
동산별아이들 가정방문물품비 : -200,000

원*1식 =
-200,000

가족프로그램 : -332,000원*1식 = -332,000

사업운영비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

성장학급지원비 : 210,000원*1식 = 210,000

5.목적사업업무추진비 732 800 -68 협의회비 : -68,000원*1식 = -68,000

6.비품구입비 638 650 -12 비품구입 : -12,000원*1식 = -12,000

2.학생복지운영 51,162 51,526 -364

1.[초]졸업앨범제작 5,625 6,030 -405

1.교육운영비 5,625 6,030 -405 졸업앨범제작 : -405,000원*1식 = -405,000

2.[초]학생교과서구입 45,537 45,496 41

1.교육운영비 45,537 45,496 41 교과서구입비(경상) : 41,000원*1식 = 41,000

이민 2022년 02월 03일 10시 46분 15초 3 전라북도교육청 이리동산초등학교
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3.기본적 교육활동 210,688 208,204 2,484

1.교과 활동 144,888 143,220 1,668

1.교과활동지원 33,940 33,640 300

1.[초]학습준비물구입 28,440 28,440 0

1.학습준비물 28,440 28,440 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]4학년 지역교과서 교육과정운영(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

5.[초]학교교과목 개발 도서구입 300 0 300

1.도서구입비 300 0 300
학교교과목 개발 도서구입비 : 30,000원

*10권=
300,000

2.과학 교과활동 8,000 8,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]과학실 안전장비(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[국고]체육 교과활동 35,301 35,611 -310

1.[초]교과운영 390 700 -310

1.교직원복지비 240 500 -260 체육전담피복비 : -260,000원*1식 = -260,000

2.교육운영비 150 200 -50 대회출전비, 훈련비 : -50,000원*1식 = -50,000

2.[초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

이민 2022년 02월 03일 10시 46분 15초 4 전라북도교육청 이리동산초등학교
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3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[초]토요스포츠강사인건비(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

5.[초]스포츠강사인건비-1 16,402 16,402 0

1.기간제직원인건비 14,945 14,945 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비-2 2,040 2,040 0

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0

7.[국고][초]스포츠강사인건비-3 50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

4.외국어 교과활동 38,598 38,598 0

1.[초]외국어강사 38,598 38,598 0

1.기간제직원인건비 34,748 34,748 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,300 3,300 0

5.특수교육교과활동 1,355 1,355 0

1.[초]교과운영 1,355 1,355 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 1,005 1,005 0

6.유치원 교과활동 27,694 26,016 1,678

1.[초]교과운영 14,119 13,753 366

1.일반수용비 199 480 -281 유치원교원 연수비 : -281,000원*1식 = -281,000

2.운영수당 500 700 -200 유치원 보결수당 : -200,000원*1식 = -200,000

3.교육운영비 12,168 11,321 847 행사상품구입 : 150,000원*1식 = 150,000

현수막제작 : 120,000원*1식 = 120,000

이민 2022년 02월 03일 10시 46분 15초 5 전라북도교육청 이리동산초등학교
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원아간식비 : 326,350원*1식 = 327,000

청소위생용품구입 : 250,000원*1식 = 250,000

4.학생복지비 403 403 0

5.비품구입비 0 0 0

6.도서구입비 849 849 0

2.[유]교육과정운영지원 12,815 11,503 1,312

1.교육운영비 12,815 11,503 1,312
(성립전_4추)교육과정운영지원금 : 

1,312,000원*1회=
1,312,000

3.[유]책꾸러미지원(유,목적) 760 760 0

1.도서구입비 760 760 0

2.창의적 체험활동 65,800 64,984 816

1.자율활동 58,286 59,286 -1,000

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.[초]학급교육활동경비 15,000 16,000 -1,000

1.교육운영비 15,000 16,000 -1,000 학급교육활동경비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.[초]학교스포츠클럽운영 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

4.[초]원도심학교운영(목적) 34,886 34,886 0

1.운영수당 9,400 9,400 0

2.교육운영비 24,680 24,680 0

3.목적사업업무추진비 806 806 0

5.[초]원도심학교 재구조화(목적) 3,600 3,600 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

6.[초]원도심학교 지역특화 교육과정(목적)3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.현장체험학습활동 264 2,098 -1,834

1.[초]수학여행 264 2,098 -1,834

이민 2022년 02월 03일 10시 46분 15초 6 전라북도교육청 이리동산초등학교
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 36 1,750 -1,714
수학여행인솔교사여비(자체) : -1,714,000

원*1식 =
-1,714,000

2.교육운영비 228 348 -120 학생여행자보험료 : -120,000원*1식 = -120,000

2.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 7,250 3,600 3,650

1.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 6,450 3,600 2,850

1.교육운영비 6,450 3,600 2,850
(성립전_4추)학교스포츠클럽 2학기 활동용

품 : 2,850,000원*1회 =
2,850,000

2.[초]학교스포츠크럽대회참가비(목적) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_4추)학교스포츠클럽 대회 참가비

 : 800,000원*1회 =
800,000

4.선택적 교육활동 557,384 541,151 16,233

1.방과후학교 운영 417,388 419,025 -1,637

1.방과후학교운영 247,538 256,041 -8,503

1.[초]특기적성교육 128,300 140,000 -11,700

1.운영수당 109,300 117,000 -7,700 강사비 : -7,700,000원*1식 = -7,700,000

2.교육운영비 19,000 23,000 -4,000 교재비 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 14,548 11,841 2,707

1.무기계약직원인건비 13,028 10,321 2,707
(성립전_4추)월급여(목) : 1,524,000원*1

회=
1,524,000

(성립전_4추)퇴직금(목) : 894,240원*1회= 895,000

(성립전_4추)연차수당(목) : 287,280원*1

회=
288,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 970 970 0

3.[초]방과후학교운영비(목적) 100,000 100,000 0

1.일반수용비 8,260 8,260 0

2.운영수당 71,440 71,440 0

3.전기요금 6,100 6,100 0

4.교육운영비 13,800 13,800 0

5.일반업무추진비 400 400 0
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4.[초]특수교육대상 방과후학교운영(목적)4,690 4,200 490

1.운영수당 4,690 4,200 490 방과후학교운영 강사비 : 10,000원*1회 = 10,000

(성립전_4추)방과후학교운영 강사비 : 

32,000원*5명*3회 =
480,000

2.돌봄교실운영 70,840 71,498 -658

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 46,410 47,068 -658

1.무기계약직원인건비 41,104 41,261 -157 월급여(목) : 41,000원*1회= 41,000

(성립전_4추)월급여(목) : 640,000원*1회= 640,000

(성립전_4추)가족수당(목) : -180,000원*1

회=
-180,000

연장근로수당(목) : -758,000원*1회= -758,000

(성립전_4추)퇴직금(목) : 100,000원*1회= 100,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 4,206 4,707 -501 기관부담금(목) : -41,000원*1회= -41,000

(성립전_4추)기관부담금(목) : -460,000원

*1회=
-460,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 24,430 24,430 0

1.일반수용비 6,268 6,270 -2
소모품 및 사무용품 구입비 : -2,000원*1

식 =
-2,000

2.운영수당 7,744 6,912 832 프로그램강사비 : 2,000원*1식 = 2,000

(성립전_4추)프로그램강사비 : 830,000원

*1식 =
830,000

3.전기요금 2,358 2,358 0

4.교육운영비 5,600 6,430 -830
(성립전_4추)간식비 지원 : -830,000원*1

식 =
-830,000

5.비품구입비 2,460 2,460 0

3.유치원방과후과정운영 99,010 91,486 7,524

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 5,169 5,725 -556

1.운영수당 5,169 5,725 -556
유치원 하모니자원봉사자활동비 : 

-556,000원*1식 =
-556,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,944 5,774 1,170

1.운영수당 6,944 5,774 1,170
유치원 방과후 특성화 강사비 : 1,170,000

원*1식 =
1,170,000

3.[유]유치원방과후시간제기간제인건비75,026 70,636 4,390
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1.기간제교원인건비 67,524 62,555 4,969 (성립전_4추)월급여(목) : 540,000원*1회= 540,000

월급여(목) : 39,000원*1회= 39,000

(성립전_4추)퇴직금(목) : 4,389,210원*1

회=
4,390,000

2.맞춤형복지비 1,690 1,690 0

3.기간제교원법정부담금 5,812 6,391 -579 기관부담금(목) : -39,000원*1회 = -39,000

(성립전_4추)기관부담금(목) : -540,000원

*1회 =
-540,000

4.[유]유치원방과후과정운영지원 10,143 7,623 2,520

1.교육운영비 10,143 7,623 2,520
(성립전_4추)유치원방과후과정운영지원금

 : 850,000원*1회=
850,000

(성립전_4추)유치원방과후과정운영지원금

 : 1,670,000원*1회=
1,670,000

5.[유]유치원방과후과정운영 1,728 1,728 0

1.교육운영비 1,728 1,728 0

2.독서활동 48,580 41,580 7,000

1.독서활동운영 48,580 41,580 7,000

1.[초]도서구입 7,800 7,800 0

1.도서구입비 7,800 7,800 0

2.[초]도서관운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

3.[초]책꾸러미지원(목적) 28,280 28,280 0

1.교육운영비 28,280 28,280 0

4.[초]도서관 책소독기(목적) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_4추)책소독기 램프(목적) : 

20,000원*20개 =
400,000

2.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전_4추)도서관 책소독기(목적) : 

6,600,000원*1종=
6,600,000

3.교기육성 90,616 79,746 10,870

1.[국고]교기운영 90,616 79,746 10,870

1.[초]축구부운영 1,940 6,000 -4,060

1.여비 740 2,000 -1,260 운동부지도자여비 : -1,260,000원*1식 = -1,260,000

2.교육운영비 1,200 4,000 -2,800
출전비,훈련비,선수등록비 : -2,100,000원

*1식=
-2,100,000
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훈련용품비 : -700,000원*1식 = -700,000

2.[초]수영부운영 60 2,000 -1,940

1.교육운영비 60 2,000 -1,940
출전비,훈련비,선수등록비 : -940,000원*1

식=
-940,000

훈련용품비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.[초]학교운동부지도자 인건비 36,410 37,390 -980

1.기간제직원인건비 32,585 33,659 -1,074 연차수당(목) : -1,074,000원*1회= -1,074,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,275 3,181 94 기관부담금(목) : 94,000원*1회= 94,000

4.[초]육성종목교통비(목적) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.[초]육성종목운영비(목적) 6,850 6,000 850

1.교육운영비 6,850 6,000 850
(성립전_4추)축구부 하반기 육성종목 운영

 : 850,000원*1식 =
850,000

6.[초]육성종목지도자 여비(목적) 250 250 0

1.여비 250 250 0

7.[초]전국소년체전 수영 운영비(목적) 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

8.[국고][초]전국소년체전 수영 운영비(국고)1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

9.[초]전국소년체전 전략종목(수영,축구)강화훈련(목적)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

10.[초]체육인재양성 보조금(기초) 4,749 4,749 0

1.교육운영비 4,749 4,749 0

11.[초]축구용품(발전기금전입금) 1,637 1,637 0

1.교육운영비 1,637 1,637 0

12.[초]동계 강화훈련비(목적) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_4추)동계 강화훈련비(식비,교통비

등) : 11,000,000원*1식 =
11,000,000

13.[초]동계 강화훈련 환경개선(목적) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_4추)축구 사무실 환경개선(도배,

장반,전기)공사 : 6,000,000원*1식 =
6,000,000
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4.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.[초]교육실습 멘토학교(목적) 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 234,440 219,856 14,584

1.교무업무 운영 4,034 6,650 -2,616

1.교무학사운영 4,034 6,650 -2,616

1.[초]교무학사운영 2,694 4,550 -1,856

1.무기계약직원인건비 200 800 -600
교무실무사 초과근무수당 : -600,000원*1

식 =
-600,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,494 2,450 -956
교육과정설명회 운영비 : -500,000원*1식 

=
-500,000

현수막제작 : -456,000원*1식 = -456,000

4.일반업무추진비 1,000 1,300 -300 교육과정설명회다과 : -300,000원*1식 = -300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 800 1,200 -400

1.교육운영비 500 900 -400 입학식 행사용품 : -300,000원*1식 = -300,000

예비소집물품구입 : -100,000원*1식 = -100,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]환경정리 540 900 -360

1.일반수용비 540 900 -360 복도환경정비 : -360,000원*1식 = -360,000

2.생활지도운영 27,156 27,156 0

1.학생생활상담지도 6,850 6,850 0

1.[초]상담실운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 350 350 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학부모안전도우미회(목적) 3,750 3,750 0

1.여비 400 280 120 학생안전교육 여비 : 120,000원*1식 = 120,000
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2.교육운영비 3,350 3,470 -120
학생안전교육 운영용품 : -120,000원*1식 

=
-120,000

3.[초]마음치유,생명지킴운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교폭력예방 3,500 3,500 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.운영수당 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]인권우호 학교 운영비(목적) 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 16,806 16,806 0

1.[초]안전교육 10,056 10,056 0

1.교육운영비 10,056 10,056 0

2.[초]수상안전교육 차량임차료 및 운영비(목적)6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

3.연구학교 운영 122,245 122,170 75

1.연구학교운영 122,245 122,170 75

1.[초]혁신+ 미래학교 운영(목적) 82,000 82,000 0

1.일반수용비 21,090 25,100 -4,010
학교교과목 교재 개발 용역비 : 

-1,000,000원*1식 =
-1,000,000

자문화기술지 운영비 : -474,000원*1식 = -474,000

교원연수비 : -821,750원*1식 = -821,000

교육과정워크숍 : -1,715,000원*1식 = -1,715,000

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 45,236 41,700 3,536
학교 교수학습자료 구입비 : 289,600원*10

종=
2,896,000

영어캠프 : 640,000원*1식 = 640,000

4.목적사업업무추진비 8,200 8,200 0

5.도서구입비 4,474 4,000 474 따로또같이 도서구입비 : 473,860원*1식 = 474,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]익산교육협력-학교혁신워크숍(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초]익산교육협력-수업혁신학년 지원(목적)6,500 6,500 0

1.교육운영비 5,930 5,930 0

2.목적사업업무추진비 570 570 0

4.[초]익산교육협력-솜리골 원도심(목적)6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

5.[초]혁신교육 종단연구 설문 운영(목적)1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

6.[초]혁신학교 컨설팅 결과(2차)교육과정 운영(목적)25,000 25,000 0

1.교육운영비 17,475 17,475 0 학교교과서 구입 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

학교교수학습자료 구입 : 2,000,000원*1식

 =
2,000,000

2.비품구입비 5,325 5,325 0

3.도서구입비 2,200 2,200 0

7.[초]혁신+미래학교 운영(자체) 75 0 75

1.일반수용비 75 0 75 교육과정워크숍(자체) : 75,000원*1식 = 75,000

4.학습지원실 운영 45,050 39,050 6,000

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 44,550 38,550 6,000

1.[초]학교정보화지원 44,050 38,050 6,000

1.일반수용비 7,400 7,400 0

2.기타공공요금 5,040 5,040 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.비품구입비 25,910 19,910 6,000 컴퓨터,TV 구입 등 : 1,000,000원*6대 = 6,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기타자산취득비 1,700 1,700 0

2.[초]전북e학습터 모델우수학급(목적) 500 500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.교육여건 개선 35,955 24,830 11,125

1.교육환경개선 35,955 24,830 11,125

1.[초]책·걸상구입 13,630 13,630 0

1.비품구입비 13,630 13,630 0

2.[초]교실환경개선 22,325 11,200 11,125

1.비품구입비 22,325 11,200 11,125
사물함, 청소함 등 구입 : 1,112,500원*10

대 =
11,125,000

6.학교 일반운영 359,963 355,307 4,656

1.학교기관 운영 87,693 84,575 3,118

1.부서기본운영 40,290 46,800 -6,510

1.[초]교장실운영 7,692 7,692 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.[초]행정실운영 23,998 30,508 -6,510

1.일반수용비 7,298 10,278 -2,980 일반관리용품 : -200,000원*1식 = -200,000

복사용지 : -730,000원*1식 = -730,000

복사기 및 프린터토너 : -500,000원*1식 = -500,000

등사기잉크및원지 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

문서관리용품 : 500,000원*1식 = 500,000

당직실침구류등세탁비 : -220,000원*1식 = -220,000

사무용기기수선비 : -500,000원*1식 = -500,000

전자계약수수료 : 410,000원*1식 = 410,000

기타수수료및회비 : 120,000원*1식 = 120,000

등사실공기청정기렌탈료 : -360,000원*1식

 =
-360,000

2.기타공공요금 350 350 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 15,250 18,480 -3,230 관내출장여비 : -2,134,000원*1식 = -2,134,000

관외출장여비 : -1,096,000원*1식 = -1,096,000

4.교직원복지비 0 300 -300
영선업무자(방호원) 피복비 : -300,000원

*1식 =
-300,000

5.일반업무추진비 900 900 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.병설유치원기본운영 32,042 24,022 8,020

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,660 6,660 0

1.전기요금 6,300 6,300 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[초]유치원 시설장비유지 9,631 10,431 -800

1.일반수용비 9,631 10,431 -800 정수기수질검사료 : 20,000원*1식 = 20,000

놀이시설수선비 : -280,000원*1식 = -280,000

놀이시설유지관리용역(3-8월)  : -540,000

원*1식 =
-540,000

3.[초]유치원운영 3,151 3,331 -180

1.일반수용비 2,371 2,371 0

2.여비 480 660 -180 비공무원 관외출장여비 : -60,000원*1식 = -60,000

관외출장여비 : -120,000원*1식 = -120,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.[유]유치원방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

5.[유]무선망설치 9,000 0 9,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_4추)무선망설치(목) : 1,600,000

원*1식=
1,600,000

2.비품구입비 7,400 0 7,400
(성립전_4추)무선AP구입(목) : 1,850,000

원*4대=
7,400,000

3.행정지원인력운용 15,361 13,753 1,608
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]사회복무요원인건비 15,361 13,753 1,608

1.기간제직원인건비 14,761 13,153 1,608
(성립전_4추)월급여(과학실험) : 

1,220,400원*1회=
1,221,000

(성립전_4추)중식비(과학실험) : 266,000

원*1회=
266,000

(성립전_4추)교통비(과학실험) : 121,000

원*1회=
121,000

2.일반수용비 600 600 0

2.시설 장비 유지 263,220 261,682 1,538

1.학교시설장비유지 263,220 261,682 1,538

1.[초]공공요금및제세공과금 76,165 72,408 3,757

1.전기요금 48,820 41,920 6,900 전기요금(일반) : 6,900,000원*1식 = 6,900,000

2.상하수도료 23,360 25,500 -2,140 하수도사용요금 : -2,140,000원*1식 = -2,140,000

3.기타공공요금 3,985 4,988 -1,003 환경개선부담금 : -300,000원*1식 = -300,000

전화요금 : -703,000원*1식 = -703,000

2.[초]시설관리용역 14,092 14,092 0

1.일반수용비 14,092 14,092 0

3.[초]시설일반관리 79,328 81,536 -2,208

1.기간제직원인건비 1,305 1,780 -475
일용인부사역(제초작업 등) : -475,000원

*1식 =
-475,000

2.일반수용비 74,383 76,116 -1,733 시설관리소모품구입 : 159,000원*1식 = 159,000

시설 소규모수선비 : -1,492,000원*1식 = -1,492,000

냉난방기 소수선 : -1,100,000원*1식 = -1,100,000

폐기물처리비 : 700,000원*1식 = 700,000

3.비품구입비 3,640 3,640 0

4.[초]화장실관리 40,475 40,475 0

1.무기계약직원인건비 36,213 36,094 119 청소원 인건비 : 119,000원*1회= 119,000

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 1,512 1,631 -119 청소원 4대보험료 : -119,000원*1회= -119,000

5.[초]체육관관리 280 280 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 280 280 0

6.[초]당직관리 38,907 37,707 1,200

1.무기계약직원인건비 33,408 32,331 1,077 경비원 명절휴가비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

경비원 퇴직금 : -123,000원*1회= -123,000

2.일반수용비 3,192 3,192 0

3.무기계약직원법정부담금 2,307 2,184 123 경비원 4대보험료 : 123,000원*1회= 123,000

7.[초]학교용지 지적측량 및 재산관리(목적)8,123 9,534 -1,411

1.일반수용비 8,123 9,534 -1,411
학교용지 지적측량 및 재산관리시스템 구

축(목적) : -1,411,000 =
-1,411,000

8.[초]수목관리비(목적) 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

9.[초]행정대체관리 350 150 200

1.기간제직원인건비 350 150 200
행정대체인력 초과근무수당 : 200,000원*1

식 =
200,000

3.학교운영 협력 9,050 9,050 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 7,950 7,950 0

1.[초]학부모회운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 250 250 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]학부모공동체(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 300 300 0

1.예비비 300 300 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 300 300 0

1.[초]예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 1,984,487 1,974,367 10,120
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